obtinere, non poterit inniti primæ nominationi, nisi justificato, quod omnia simul non excedunt summam taxatam. Et hæc, dum nominatus est actor, & petit, si enim esset reus & possessor, utiq; præsumeretur pro validitate & iustitia actus, & dicenti valorem esse supra taxam, & nominatum obtinere alia beneficia, incumberet onus probandi. Lott. num. 43. citans Rebuff.

5. Datur & alia nominatio cum dictis nominationibus ex parte symbolizans; nimirum quæ fit in Ordine militari S. Joannis Hierosol, in comitiis linguarum juxta ejusdem Religionis statuta, vocaturque eorum vulgari sermone smuticio, in qua non tantum non prohibetur ambitus, sed imponitur necessitas petendi sub poena inhabilitatis pro ea vice, juxta c. 43. tit. de commendis. Lott. n. 44. & sequentibus. Ut verò ista nominatio tribuat nominato jus, necessaria est expectativa magni Magistri, quæ dari solet sine præjudicio majoris Antianitatis alterius cum clausula: *ex tunc pro ut ex tunc*. Tribuitur autem per hujusmodi nominationem factam in vim expectativæ ad minimum jus ad rem, ita ut compelli possit magnus Magister ad

conferendum, eoque recusante possit committi causa in Rota, ut Auditor ipse conferat in vim Clem. Auditor. de rescript. Lott. num. 46. In his autem smutitionibus perpetuò præferuntur magis Antiani, tam ex forma concessæ expectativæ, quam ex juris communis dispositione, nullâ habitâ ratione majoris merentiæ, utpote cujus ratio non habetur in aliis quàm dignitatibus conventualibus; Habetur tamen etiam ratio incapacitatis personæ, quæ nulla est frequentior, quàm debiti erga commune ærarii; ita ut, qui tempore vacationis seu smutitionis fuerint reperti debitores communis ærarii, sint incapaces ad obtinendas dignitates & Commendas vacantes; quapropter qui intendunt smutare, solent comparere in lingua, & exhibere publicum testimonium Secretarii, quod non sit descriptus in listis debitorum ipsius ærarii; creditur enim tali testimonio officialis, ad quem ea res pertinet. Lott. à num. 47. Vide eundem de hoc pluribus num. seq.

\* \*

## SECTIO PRIMA.

De provisione & acquisitione beneficiorum per præsentationem & institutionem.

### CAPUT PRIMUM.

#### DE IVRE PATRONATVS.

##### PARAGRAPHVS I.

##### De natura & divisione juris patronatûs.

*Questio II. Quotupliciter in jure accipiuntur nomen patroni & juris patron.*

**R**espondeo: tripliciter. Primò: pro advocato, & juspatr. pro jure advocatiæ, cujusmodi patroni sunt, qui patrocinium causarum forensium, quæ in judicio agitantur, suscipiunt. Secundò: pro Domino, & juspatron. pro jure civili introducto, quod competit Domino, seu Dominus acquirit pro beneficio manumissionis, quo servum dimittit liberum, in personam liberti, seu servi manumissi ad obedientiam & operas sibi præstandas: de quo exstat tit. in ff. de jure patronat. & Cod. de bonis liberti & jure patr. Tertiò: pro jure induto à SS. Canonibus nominandi ad beneficia Ecclesiastica. Pirh. ad tit. de jure patr. sub initium.

*Questio 12. Quid sit juspatronatus hoc ultimo sensu acceptum, & quotupliciter consideretur?*

**R**espondeo ad primum: definiri illud passim ex Abb. ad c. 3. & in rubr. de jurep. Jus honorificum, onerosum, & utile, competens alicui in Ecclesia, quod de Ordinarii consensu eam extruxerit, fundarit vel dotarit, aut à suis antecessoribus factum fuerit. quam definitionem explicatam vide apud Barbof. Juris Eccl. l. 2. c. 12. n. 1. Verùm clarius & brevius ex Host. in sum. l. 1. nu. 1. quod sit potestas nominandi seu præsentandi promovendum ad beneficium vacans. Azor. p. 2. l. 6. c. 19. q. 1. Less. l. 2. de Just. c. 34. n. 17. Castrop. tr. 13. d. 2. p. 2. n. 1. Pirh. loc. cit. n. 1. in ordine nimirum ad præcipuum actum & exercitium patroni, licet de cetero multa alia jura competant patrono: Castrop. ibid. nimirum honorificentia & præstatio alimentorum. Addit Host. ad beneficium simplex: cum tamen ad duplicia etiam præsentare possint patroni; quia per simplex intellexit beneficia non electiva, seu quæ Prælatum non sunt. Pirh. loc. cit. Dar & aliam descriptionem Lott. l. 2. q. 3. nu. 22. & seq. quod nimirum sit prerogativa (quod est genus, complectens sub se omne privilegium, unde & dici-

& dicimus prerogativam militiae, seu cinguli militaris) certa (per quod restringitur dictum genus ad illa tria: honorificentiam, suppeditationem alimentorum, & praesentationem; quamvis in unoquoque horum sine concursu aliorum possit consistere jus istud seu prerogativa, ita ut non sequatur; non habet jus praesentandi, ergo non habet jus patron. Licet rite sequatur: non habet jus patron. ergo non habet jus praesentandi. Lott. *ibid.* n. 23. citans Lamb. l. 1. p. 1. q. 11. a. 7. n. 8.) concessa per Ecclesiam (prerogativa enim ista tota provenit ex concessione Ecclesiae; quod tamen non facit, quin dicatur competere de jure communi. Lott. n. 26. citans Lamb. *ubi ante* a. 4. nu. 8.) in retributionem temporalium (ut hinc constituitur differentia inter hanc prerogativam & alias; dum ista concludit ad causam gratitudinis, in qua consistit radix ipsa & fundamentum patronatus. Lott. n. 28.) pro constituendo beneficio Ecclesiastico largitorum; ut excludantur aliae largitiones factae ex alia causa in Ecclesiam vel beneficium semel in esse suum deductum. Lott. n. 29.

2. Respondeo ad secundum: Jus patron. considerari dupliciter, active & passive, prout nimirum active in persona praesentantis, & passive seu applicative in persona praesentati, quatenus per jus patron. activum, seu active consideratum fit, ne quis beneficium conferat, nisi ad praesentationem talis praesentantis: per passivum vero, ut certi v. g. de tali familia sint praesentandi, Lott. l. 2. q. 11. n. 1. Barb. *loc. cit.* n. 25. citans Monetam.

*Quaestio 13. Qualiter jus praesentandi, & jus patron. distinguantur?*

**R**espondeo: omnis, qui habet jus praesentandi, habet etiam jus patron. Sed non omnis, qui habet jus patronatus, habet jus praesentandi: nam cum jus patron. non sit aliquid, quam certa prerogativa per Ecclesiam concessa in retributionem &c. & haec prerogativa restringatur ad tria illa: honorificentiam, alimentorum suppeditationem, & praesentationem personae ad beneficium vacans, ita ut haec tria considerentur ut effectus juris patron. & in unoquoque eorum sine aliorum concursu possit consistere jus illud sive prerogativa, juxta dicta paulo ante ex Lott. Aliam differentiam dat Corrad. *in pr. benef.* l. 1. c. 6. nu. 338. nimirum, quod aliud sit esse patronum, aliud habere jus praesentandi; quia primum respicit petitorium; jus vero praesentandi possessorium: prout etiam, si quis habet jus praesentandi, non sequitur quod habeat jus patron. cum ex alia causa possit competere jus praesentandi, quam ex jure patron. Praesentatio siquidem competit quandoque per viam simplicis petitionis, veluti dum populus petit vel supplicat, ut talis instituat in Ecclesia, ex eo quod gratum illum habeat. Sed videtur ab eo accipi praesentatio valde improprie, & ad summum pro pura nominatione.

*Quaestio 14. Quotuplex sit Ius patronatus?*

**R**espondeo: prima divisio juris patron. est in Ecclesiasticum, laicale, & mixtum. c. *cum autem* h. 1. Azor. *cit.* c. 19. q. 3. Barb. *loc. cit.* n. 3. Lott. l. 2. q. 10. n. 2. cum communi. Secunda divisio in hereditarium & gentilitium. Barb. n. 20. Lott. l. 2. q. 11. n. 3. addens ex utroque fieri tertiam speciem, quae mixtum dicitur. Tertia divisio in personale

& reale Castrop. *cit.* d. 2. p. 4. n. 1. Nunc de singularum harum specierum natura in particulari.

*Quaestio 15. Quid sit jus patronatus Ecclesiasticum?*

**R**espondeo: esse jus patronatus, quod bonis Ecclesiae comparatum est (intellige nisi postmodum titulo oneroso pervenerit ad laicum, de quo paulo post) vel competit alicui ratione Ecclesiae (saepè enim clerici jure Ecclesiarum, quibus praesunt, habent potestatem praesentandi promovendos ad beneficia: Azor. *cit.* c. 9. q. 3. & jus patronat. competit Ecclesiae, ex cujus bonis fundatum est beneficium, ita ut jus patron. radicetur in Ecclesia, & in ejus Rectore tanquam puro ministro nudum hujus juris exercitium. Lott. *cit.* q. 10. n. 3.) dignitatis, aut beneficii, quibus annexum; vel a laico Ecclesiae, monasterio, aliive loco pio donatum, legatum &c. (hoc enim evadit Ecclesiasticum, nisi aliter praeservatum fuerit a dicto donatore laico, juxta paulo post dicenda.) Castrop. *loc. cit.* p. 2. n. 2. citans Vasq. *de benef.* c. 2. ff. 1. dub. 1. Gonz. *reg.* 8. Cancell. gl. 18. n. 2.

*Quaestio 16. Quid sit jus patron. laicale?*

**R**espondeo: quod competit alicui sive laicus, sive clericus sit, ratione patrimonii, seu bonorum saecularium impenforum in erectionem vel fundationem, seu dotationem Ecclesiae aut beneficii. Less. *cit.* c. 34. n. 19. Barb. *loc. cit.* n. 13. citans Hojedam. *de incomp. benef.* c. ult. n. 113. Vivian. *de jurep.* l. 1. p. 1. c. 3. n. 11. unde vides, ad dignoscendum, sitne jus patr. Ecclesiasticum, an laicale, non considerandam personam possidentis illud, sed titulum, quo possidetur. Castrop. *loc. cit.* idem sentit Lott. l. 2. q. 10. n. 3. citans Abb. *in c. cum autem, hoc tit.* n. 3. Lamb. l. 1. p. 1. q. 1. a. 5. n. 3. &c. dum ait: censent DD. jus patron. Ecclesiasticum dici illud, quod competit ratione Ecclesiae, & laicum, quod ratione patrimonii, sive persona saeculari, sive Ecclesiastica. & clarius n. 40. & 41. ubi: quod male arguatur ad Ecclesiasticitatem, & laicalitatem juris, ex qualitate personarum, quibus applicatur; non enim satis esse, patronum esse clericum, ut jusp. dicatur Ecclesiasticum; sed exigi, ut competat ratione Ecclesiae, adeoque non attendendum statum personae, nisi in ordine ad statum ipsius patronatus, nimirum num is sit in dominio Ecclesiae, vel quia de bonis Ecclesiae constitutus, vel quia utcumque de bonis patrimonialibus erectus, tamen postmodum in Ecclesiam aliquam saecularem vel regularem transfusus, adeo ut ipsa Ecclesia vel monasterium dicatur patronus, & actus praesentationis ei tribuatur. Unde qui opinati sunt, eo ipso quod patronatus deveniat ad clericum, effici Ecclesiasticum, vel tropice loqui, ponentes nomen Clerici pro ipsa Ecclesia vel beneficio, cujus Rector est Clericus, vel male sic opinari. citat pro hoc Abb. *in c. cum vos. de off. deleg.* n. 3. *in fine.* & *in c. eam re. h. t. n. 4.* Declarantur haec ipsa pluribus in particulari adductis exemplis.

2. Sic itaque jus patronatus est laicale primò: quod non ratione Ecclesiae vel beneficii Ecclesiastici, sed ratione proprii patrimonii competit Clerico; dum nimirum is ex bonis suis patrimonialibus, aut industriis sua acquisitis (qualia censentur etiam acquisita ex quotidianis distributionibus, utpote de quibus pro libitu suo potest di-

sponere. Lott. *cit. q. 10. n. 14.* citans Jason. *l. 3. conf. 75. num. 8.* ) erexit, dotavit &c. beneficium. Lott. *ibid. n. 12. & seq.* Corra. *l. 4. c. 2. n. 22.* Pirh. *n. 3.* Barb. *n. 14.* citans Abb. *in c. dilectus. hoc tit. n. 4.* Mandof. *ad reg. 1. Cancell. q. 10. n. 7. &c.* Etsi enim ex eo solum, quod, qui erexit beneficium, esset persona Ecclesiastica, & simul obtineret redditus Ecclesiasticos, rectè præsumatur, quidquid in hanc erectionem impensum est, processisse ex bonis Ecclesiasticis, adeoque videatur sufficienter concludi ad ecclesiasticitatem talis patronatus, Gloss. Archid. Præpos. Abb. *in c. Apostolicos. Lamb. loc. cit. n. 7. &c.* vide etiam Corra. *loc. cit. nu. 45. & seq.* nihilominus admittitur probatio contra dictam præsumptionem, & hæc per eam profligari potest. Lott. *loc. cit. à n. 9.* Quin & Garc. *p. 5. c. 1. n. 594.* juxta decisionem, ut ait, Rotæ; dum jus patronatus à Clerico beneficiato, qui capellam fundavit, relictum est suis hæredibus aut consanguineis ex eo, quod illis relictum in fundatione, & hierant in quasi possessione præsentandi, præsumi, fundatum ex bonis patrimonialibus, cum aliis non posset illis relinqui, nec fuissent admissi ad præsentandum. Mandof. *tit. de derog. jurispr. verb. quarto. Gonz. Gl. 18. n. 107.* apud eundem Garc.